
乐清市公办幼儿园保教费调整方案

（征求意见稿）

为加强幼儿园收费管理，保障和提高我市公办幼儿园办学质量，促进我市学前教育事业健康发展，根据《中华人民共和国价格法》、《浙江省价格条例》、《政府制定价格行为规则》、《浙江省幼儿园收费管理暂行办法》（浙价费〔2012〕368号）以及《关于推进落实公办幼儿园成本分担机制的通知》（浙发改价格〔2022〕290号）等相关规定，提出我市公办幼儿园保教费拟调整方案。

一、基本情况

近年来，我市学前教育快速发展，截止2025年春季学期，现有公办幼儿园54所（含园区），其中省一级园19所，省二级园34所，省三级园1所，在编和劳动合同制教师1004名（不含职工），在园幼儿11271人。2017年后新改建的45所公办园，除岭底乡幼儿园外均按照省一级幼儿园标准建设和配置。为促进保教水平提升，各公办园进行了必要的空间设施优化、图书和教玩具更新、师资培训、等级创建等，办园成本大幅提高。

我市现行公办幼儿园保教费标准根据2021年制定的《关于调整乐清市公办幼儿园保教费标准的通知》（乐政发〔2021〕19号）执行，收费标准为：省一级园750元/月·生，省二级园650元/月·生，省三级园390元/月·生，准办园350元/月·生；3周岁以下托班省一级园800元/月·生，省二级园700元/月·生，省三级园440元/月·生，准办园400元/月·生。

二、成本监审情况

市发改局在市教育局提供的我市公办幼儿园清单中选取了10家具有代表性的公办幼儿园作为监审样本单位。经监审，核定乐清市机关幼儿园金凤园区2021-2023年度保教总定价成本为29559348.03元，生均保教定价成本22737.96元/年；乐清市中心幼儿园晨曦园区2021-2023年度保教总定价成本为29113567.65元，生均保教定价成本22691.79元/年；乐清市石帆幼儿园后屿园区2021-2023年度保教总定价成本为12638108.68元，生均保教定价成本22056.04元/年；乐清市柳市镇象东幼儿园2021-2023年度保教总定价成本为20661662.72元，生均保教定价成本22705.12元/年；乐清市城东云海幼儿园2021-2023年度保教总定价成本为9702113.16元，生均保教定价成本34527.09元/年；乐清市翁垟幼儿园雁塔园区2021-2023年度保教总定价成本为19297719.75元，生均保教定价成本21854.72元/年；乐清市旭阳幼儿园经开园区2021-2023年度保教总定价成本为14759589.75元，生均保教定价成本19653.25元/年；乐清市虹桥镇中心幼儿园仙垟园区2021-2023年度保教总定价成本为9742432.32元，生均保教定价成本21649.85元/年；乐清市南塘中心幼儿园2021-2023年度保教总定价成本为7925489.16元，生均保教定价成本19913.29元/年；乐清市智仁乡幼儿园2021-2023年度保教总定价成本为10428787.58元，生均保教定价成本25069.20元/年。具体成本审核情况见下表所示：

	乐清市2021-2023年度公办幼儿园保教费抽样单位成本监审情况

	序号
	幼儿园
	级别
	三年幼儿人数
	保教总定价成本（元）
	生均保教定价成本（元/年）

	1
	乐清市机关幼儿园金凤园区
	省一
	1300
	29559348.03
	22737.96

	2
	乐清市中心幼儿园晨曦园区
	省一
	1283
	29113567.65
	22691.79

	3
	乐清市石帆幼儿园后屿园区
	省一
	573
	12638108.68
	22056.04

	4
	乐清市柳市镇象东幼儿园
	省一
	910
	20661662.72
	22705.12

	5
	乐清市城东云海幼儿园
	省二
	281
	9702113.16
	34527.09

	6
	乐清市翁垟幼儿园雁塔园区
	省二
	883
	19297719.75
	21854.72

	7
	乐清市旭阳幼儿园经开园区
	省二
	751
	14759589.75
	19653.25

	8
	乐清市虹桥镇中心幼儿园仙垟园区
	省二
	450
	9742432.32
	21649.85

	9
	乐清市南塘中心幼儿园
	省二
	398
	7925489.16
	19913.29

	10
	乐清市智仁乡幼儿园
	省二
	416
	10428787.58
	25069.20


三、拟定价格方案

根据省发改委、省财政厅、省教育厅、省市场监管局联合下发的《关于推进落实公办幼儿园成本分担机制的通知》（浙发改价格〔2022〕290号）要求，公办幼儿园保教费占保教成本的比例不高于40%。综合考虑我市经济发展水平、群众承受能力、财政投入情况及周边县（市、区）收费水平，提出我市公办幼儿园保教费调整方案如下：
（一）省一级园：850元/月·生；省二级园：750元/月·生；省三级园600元/月·生；新办园（预二级）700元/月·生。为3周岁以下婴幼儿提供保教服务举办的托班收费标准：省一级园为900元/月·生；省二级园为800元/月·生；省三级园为650元/月·生；新办园（预二级）为750元/月·生。

（二）偏远乡镇幼儿园可在相应等级标准基础上适当下浮，幅度最高不超过30%，具体由幼儿园提出申请，报市发改、教育、财政部门核准后执行。

（三）寒暑假期间幼儿园可根据家长的需要为幼儿提供保教服务。寒暑假期间幼儿园办班，其保教费标准可在平时收费标准的基础上上浮，幅度最高不超过20%。
（四）公办婴幼儿照护服务机构收费标准参照公办幼儿园托班收费管理政策，实行政府指导价管理，在规定幅度内自主确定，幅度最高不超过30%。

（五）学前教育资金资助政策

对在经教育行政部门审批设立的各级各类幼儿园就读的纳入学生资助对象的幼儿减免保教费，具体政策参照相关文件执行。

（六）其他收费事项参照《温州市发改委、教育局、财政局关于加强幼儿园收费管理的通知》（温发改费〔2013〕250号）规定执行。
（七）上述收费标准自2025年秋季学期开始执行，并实行“新生新办法、老生老办法”。上级政策若有调整，从其规定。

四、影响分析

对于幼儿家庭而言，若省一级园从750元/月·生调整为850元/月·生，涨幅为13.33%，幼儿家庭负担从每学期3750元增至4250元，增加了500元；省二级园从650元/月·生调整为750元/月·生，涨幅为15.38%，幼儿家庭负担从每学期3250元增至3750元，增加了500元；省三级园从390元/月·生调整为600元/月·生，涨幅为53.85%，幼儿家庭负担从每学期1950元增至3000元，增加了1050元。目前，乐清硬件设施较好的民办幼儿园（除民办普惠园外），每学期保教费在10000元上下，价格高的达15000元以上，相比之下，公办幼儿园收费水平远低于民办幼儿园，充分体现了公办学前教育的公益性、普惠性。

对于幼儿园而言，保教费标准调整后，保教费的增加为幼儿园提供了更多的发展资金。从长远来看，有助于提升公办幼儿园的整体教育质量，为幼儿提供更为丰富的学习资源。增加的收入可用于提升教学条件，提高教师待遇，吸引更多优质教师加入，有利于幼儿园开展特色课程、加强品牌建设、提高公办幼儿园的市场竞争力等。同时，财政支出负担会相对减轻一些，但大部分办园成本仍以财政保障为主。
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附件 1
乐清市公办幼儿园保教费标准
单位：元/月·生
	幼儿园等级
	大、中、小班
	三周岁以下托班
	备注

	省一级
	850
	900
	1.经济欠发达乡镇幼儿园可在相应等级标准基础上适 当下浮，最高幅度不超过30%。
2.寒暑假保教费标准可在平时收费标准基础上适当上浮，最高幅度不超过 20%。

	省二级
	750
	800
	

	省三级
	600
	650
	

	新办园（预二）
	700
	750
	


附件  2
乐清市公办幼儿园保教费标准浮动申报表
	幼儿园基本情况

	幼儿园名称 （盖章）
	
	注册登记

编号
	

	地  址
	
	等  级
	

	主管部门
	
	开办时间
	

	负责人姓名
	
	联系电话
	

	设计规模
	
	在园

幼儿数
	
	园舍

面积
	

	实际班级数
	
	
	
	
	

	在职教师数
	
	在职
保育员数
	
	其他

员工数
	

	幼儿园申请保教费 浮动后标准
（元/月·生）
	
	浮动幅度

 (±%)
	


（注：此表一式四份，市教育局、市发改局、市财政局及幼儿园各存一份）
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